
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Vyšší odborná škola zdravotnická, Brno, Žerotínovo náměstí 6

Žerotínovo náměstí 6, 602 00  Brno

Identifikátor: 600 020 690

Termín konání inspekce: 13.–14. březen 2007

Čj. ČŠI 1196/07-12
Signatura    bl2ma502



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Vyšší odborná škola zdravotnická, Brno, Žerotínovo náměstí 6 je školskou právnickou 
osobou, jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj. Vykonává činnost vyšší odborné školy 
(VOŠ) s kapacitou 520 studentů. Ve školním roce 2006/2007 poskytuje vzdělání 435
studentům v oboru 53-41-N/001 Diplomovaná všeobecná sestra (denní studium) a 53-41-
N/004 Diplomovaný zdravotnický záchranář (denní a dálkové studium). 

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona 
2. Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti personálních podmínek a DVPP, základní zjištění 

v oblasti podpory rozvoje osobnosti studenta a rovných příležitostí ke vzdělávání a 
sledování rozvoje vlastního hodnocení školy ve školním roce 2006/2007

3. Zjišťování a hodnocení prevence sociálně patologických jevů ve škole ve školním roce 
2006/2007

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona 
Kontrolou údajů uvedených ve zřizovací listině včetně dodatku, ve výpisu z rejstříku škol a 
školských zařízení (dále také jen rejstřík) i v aktuálním rozhodnutí o změnách zápisu 
v rejstříku bylo zjištěno, že všechny povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských 
zařízení jsou zapsány v souladu se skutečností kromě údajů uvedených v § 144 odst. 1 písm. 
i) a j) školského zákona (údaje o řediteli školy a o osobě, která je statutárním orgánem školské 
právnické osoby vykonávající činnost školy). K 1. únoru 2007 nastoupil do funkce nový 
ředitel. Zřizovatel školy požádal o změnu zápisu v rejstříku v zákonem stanovené lhůtě. 
V době inspekce zápis změny ještě nebyl proveden.
Realizované obory vzdělání jsou v souladu s údaji zapsanými ve školském rejstříku. 
Naplněnost jednotlivých oborů vzdělání byla k 30. září 2006 ve výši 65 % (Diplomovaná 
všeobecná sestra, denní studium), 71 % (Diplomovaný zdravotnický záchranář, denní 
studium) a 89 % (Diplomovaný zdravotnický záchranář, dálkové studium) nejvyšších 
povolených počtů studentů v oborech. Počet studentů školy k témuž datu byl ve výši 84 %
nejvyššího povoleného počtu studentů školy.
Jednotky výkonu vykázané ve výkazu S 10-01 Výkaz o vyšší odborné škole podle stavu 
k 30. 9. 2006 odpovídají počtu studentů uvedenému v třídních výkazech všech tříd k témuž 
datu. 
Změny v zápisu údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení byly provedeny na
základě žádostí podaných v zákonem stanoveném termínu. 



- 3 -

2. Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti personálních podmínek a DVPP, základní 
zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti studenta a rovných příležitostí ke 
vzdělávání a sledování rozvoje vlastního hodnocení školy ve školním roce 2006/2007

Koncepce výchovně-vzdělávací práce, vypracovaná bývalou ředitelkou školy na léta 2005-
2010, vychází z pojetí ošetřovatelství v zemích Evropské unie, ze záměrů a cílů světové 
zdravotnické organizace a Dlouhodobého záměru Jihomoravského kraje. Obsahuje jasně 
formulované cíle ve všech oblastech života školy i konkrétní kroky k jejich naplňování. Na 
koncepci navazují i další dokumenty školy, zejména Organizační řád, Školní a studijní řád a 
Plán činnosti školy. Koncepce rozvoje vyšší odborné školy zdravotnické současného ředitele 
školy není s původní koncepcí v rozporu a přináší některé nové prvky.
Vlastní hodnocení školy, které se provádí od školního roku 1999/2000, využívá výsledků 
pečlivě provedené SWOT analýzy a zaměřuje se zejména na kvalitu vzdělávání a na oblast 
školního klimatu, vztahů mezi učiteli a studenty i mezi učiteli navzájem. Účinnost přijatých 
opatření je dále sledována.
Školská rada byla zřízena v termínu stanoveném zákonem. Na tvorbě koncepce se podílela 
drobnými připomínkami. Spolu se Studentskou radou umožňuje studentům ovlivňovat 
koncepční záměry a organizační záležitosti života školy.
Ředitel školy byl jmenován na základě konkurzního řízení, splňuje kvalifikační předpoklady 
podle zákona a má rovněž zkušenosti v řídící funkci na jiném působišti.
Ve škole pracuje 42 zaměstnanců, z toho 25 interních pedagogických pracovníků, všichni 
splňují podmínky odborné kvalifikace podle zákona. Na výuce odborných předmětů a vedení 
praxí se podílí také 31 externích pracovníků, převážně lékařů a zdravotníků z praxe (jejich 
přepočtený počet je 4). Přepočtený počet studentů na jednoho pedagoga je 15. Kromě ředitele 
a jeho dvou zástupců, z nichž jeden je zároveň výchovným poradcem, se na řízení školy 
podílejí další pracovníci – preventistka sociálně patologických jevů a tři vedoucí 
předmětových skupin. 
Oblast dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) je plánována a sledována 
vedením školy. K prioritám DVPP patří vzdělávání v oblasti ICT. Většina pedagogů využívá 
možností k prohloubení odborné kvalifikace, a to jak v bakalářském a magisterském studijním 
programu, tak i v odborných kurzech v rámci DVPP. Jedna pracovnice navštěvuje funkční 
manažerské studium.
Podpora rozvoje osobnosti studentů spočívá především v usměrňování jejich odborných 
zájmů prostřednictvím volby témat seminárních či absolventských prací. Nadaným studentům 
poskytují vyučující individuální konzultace, možnosti individuálního studijního plánu využívá 
pouze jeden student. Vzhledem k povaze oborů vzdělání nejsou ve škole žádní studenti se 
zdravotním znevýhodněním. Studenti se sociálním znevýhodněním mají možnost požádat o 
snížení školného.
Vedení školy sleduje výsledky vzdělávání studentů prostřednictvím analýzy klasifikace 
v jednotlivých klasifikačních obdobích i u absolutoria. Zabývá se i úspěšností absolventů na 
trhu práce.
Úroveň řízení školy v oblasti personálních podmínek a DVPP, podpora rozvoje osobnosti 
studenta a rovných příležitostí ke vzdělávání a sledování rozvoje vlastního hodnocení školy 
jsou ve škole na běžné úrovni a jsou funkční.

3. Zjišťování a hodnocení prevence sociálně patologických jevů
Povaha studia VOŠ zdravotnické je zaměřena mj. i na prevenci sociálně patologických jevů. 
Studenti se s danou problematikou seznamují v teoretických předmětech (výchova ke zdraví, 
základy biochemie a farmakologie, komunikace v ošetřovatelství apod.) i při praxi.



- 4 -

Zpracovávají absolventské práce spojené s konkrétními průzkumy v problémových oblastech 
(např. Důsledky závislosti na alkoholu v životě pacientů – výzkum v psychiatrické léčebně, 
Užívání návykových látek u studentů druhých ročníků středních škol ve věku 16-18 let, 
apod.).  Otázky prevence sociálně patologických jevů tak prolínají celým životem školy.
Prevencí sociálně patologických jevů se zabývá zkušená učitelka, která každoročně absolvuje 
odborně zaměřené kurzy a nové poznatky vnáší do vlastní práce. Soustavně spolupracuje 
s ostatními vyučujícími, podílí se na přípravě a hodnocení projektů, které jsou pravidelně 
zpracovávány v rámci předmětu Výchova ke zdraví: Prevence kouření, Zdravý životní styl a 
výživa dětí, Kojení, Fetální abstinenční syndrom u novorozenců.
Práva a povinnosti studentů jsou zakotveny ve Školním a studijním řádu. Mezi organizační 
útvary školy patří Studentská rada jako samosprávný orgán studentů. Jejím prostřednictvím  
studenti využívají právo na poradenskou a konzultační pomoc školy a obracejí se na 
výchovného poradce, metodičku prevence sociálně patologických jevů, která se zároveň 
zabývá poradenstvím v oblasti zdravého životního stylu, a psycholožku školy. 
Škola spolupracuje s řadou sdružení a organizací zaměřených na prevenci a sociální práci,
jako jsou např. P–centrum, Pedagogicko-psychologická poradna, Brno, Zachova, Občanské 
sdružení Anabell, které se zabývá sociálním poradenstvím pro nemocné anorexií a bulimií, 
odbor prevence Městské policie v Brně a další.
Prevence sociálně patologických jevů je ve škole funkční.

Hodnotící stupnice pro cíle 2 a 3

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Nová zřizovací listina příspěvkové organizace Jihomoravského kraje, čj. 98/73 ze dne 16. 
června 2005 s účinností od 1. září 2005

2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině č. j. 98/73 ze dne 16. června 2005 příspěvkové 
organizace Jihomoravského kraje Vyšší zdravotnická škola, Brno, Žerotínovo náměstí 6, 
č. j. 85/3 ze dne 23. února 2006 s účinností od 1. září 2006

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 13. března 2007
4. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 

zařízení, č. j. 32737/2005-21 ze dne 10. listopadu 2005 s účinností od 15. listopadu 2005
(změna názvu školy)

5. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení, č. j. 35665/2005-21 ze dne 28. dubna 2006 s účinností od 1. září 2006 (kapacita 
školy, výmaz  dobíhajících oborů vzdělání, změna názvu školské právnické osoby)

6. Rozhodnutí ve věci změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení, č. j. JMK 
29983/2006/OŠ ze dne 25. srpna 2006 (nejvyšší povolené počty studentů oborů vzdělání a 
forem vzdělávání)

7. Rozhodnutí ve věci změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení, č. j. JMK 
134640/2006/OŠ ze dne 9. listopadu 2006 (nejvyšší povolený počet studentů dálkového 
studia) s účinností od 9. listopadu 2006



- 5 -

8. Jmenovací dekret ředitele školy, č. j. JMK 2209/2007 ze dne 1. února 2007
9. S 10-01 Výkaz o vyšší odborné škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 5. října 2006
10. Koncepce výchovně vzdělávací práce Vyšší zdravotnické školy v Brně, Žerotínovo nám. 6 

ze srpna 2005
11. Koncepce rozvoje Vyšší odborné školy zdravotnické, Brno, Žerotínovo náměstí 6 

z prosince 2006
12. Plán činnosti školy na školní rok 2006/2007 ze dne 14. září 2006
13. Týdenní plány práce za školní rok 2006/2007
14. Zápisy z pedagogických porad ve školním roce 2006/2007
15. Zápisy z jednání školské rady za školní rok 2006/2007
16. Rámcový plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2006/2007 ze 

dne 11. září 2006
17. Sebehodnocení školy a řízení změny, školní rok 2006/2007 ze dne 20. prosince 2006
18. Kultura a klima školy. Autoevaluace školy za školní rok 2004/2005
19. Sebeevaluační zpráva z října 2000
20. Minimální preventivní program 2006/2007ze dne 20. září 2006
21. Dokumentace prevence sociálně patologických jevů
22. Školní a studijní řád, platný od října 2005
23. Směrnice č. 1/2005 – Organizační řád, platný od ledna 2005
24. Třídní výkazy všech tříd ve školním roce 2006/2007
25. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 20. října 2006
26. Personální dokumentace – doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání pedagogických 

pracovníků ve školním roce 2006/2007
27. Seznam interních vyučujících včetně vyučovaných předmětů ve školním roce 2006/2007
28. Seznam externích vyučujících, školní rok 2006/2007 – zimní semestr
29. Seznam externích vyučujících, školní rok 2006/2007 – letní semestr
30. Přehled úvazků vyučujících v letním semestru školního roku 2006/2007
31. Přehled účasti na přednáškách, seminářích, konferencích a akcích školy ve školním roce 

2006/2007 pedagogických pracovníků školy (21 kusů)
32. Předávací protokol ze dne 5. února 2007
33. Průvodce studiem 2006-2007

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání odpovídají zákonným ustanovením. Údaje uvedené 
v rejstříku škol a školských zařízení i v dokumentech dokládajících zřízení a vznik 
právnické osoby vykonávající činnost školy jsou v souladu se skutečností kromě údajů o 
řediteli a statutárním orgánu školské právnické osoby, k jejichž změně došlo k 1. únoru 
2007. O změnu zápisu bylo požádáno v zákonem stanoveném termínu.
Koncepční dokumenty školy jsou provázány s ostatními dokumenty školy, mají jasně 
vymezené cíle i kroky k jejich dosažení. Zpětnou vazbu zajišťuje vlastní hodnocení školy, 
které se provádí již od roku 2000. Interní i externí pedagogičtí pracovníci školy splňují 



- 6 -

podmínky odborné kvalifikace a dále se vzdělávají jak v rámci vysokoškolského studia, tak 
DVPP. Prioritou je oblast ICT a prohlubování vlastní odbornosti. Nadaným studentům je 
věnována individuální pozornost.
Prevence sociálně patologických jevů vyplývá ze zaměření školy a je organickou součástí 
jejího každodenního života. Zajišťuje ji jak metodička prevence sociálně patologických 
jevů, tak i výchovná poradkyně a odborně fundovaní vyučující. Je obsažena v teoretické 
přípravě, v praxích studentů, absolventských pracích i v mimoškolních aktivitách. 
Poradenské služby škola nabízí studentům v potřebném rozsahu.

V Brně dne 16. března 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Helena Kneselová, CSc. ......................................

Členové týmu Mgr. Eliška Těšinská ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Křížová 22, 603 00 Brno. Inspekční zprávu 
společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a 
školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

V Brně dne ………………………
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

PhDr. Petr Hruška, MBA., ředitel školy ......................................
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 

jednat za školu



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor školství
Žerotínovo nám. 3/5
601 82 Brno
Mgr. Petr Vozák
Předseda školské rady
VOŠ zdravotnická
Žerotínovo nám.6
602 00 Brno   

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky byly/nebyly podány.




